农（外经）投便函〔2021〕12号

关于举办首届世界数字农业博览会的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委）、新疆生产建设兵团农业农村局、黑龙江省农垦总局、广东省农垦总局、各相关单位及企业：
为助力全面推进乡村振兴和加快农业农村现代化，强化数字技术在农业农村领域的全方位应用，推动数字产业化、产业数字化，搭建国际数字农业技术交流合作平台，经农业农村部常务会批准，农业农村部对外经济合作中心将于2021年11月12-14日在深圳举办首届世界数字农业博览会（简称数博会）。同时，我们将与联合国粮农组织等国际机构共同举办数字农业国际论坛等系列配套活动。现将有关事项通知如下。
1、 基本情况
展会名称：世界数字农业博览会（World Expo on Digital Agriculture）
展会时间：2021年11月12-14日
展会地点：深圳国际会展中心（14号和16号馆）
主办单位：农业农村部对外经济合作中心

承办单位：中国-欧洲联盟农业技术中心
中德农业中心
澜沧江—湄公河农业合作中心
联合国粮农组织南南合作协调及研究培训参考中心
[bookmark: _GoBack] 支持单位：农业农村部信息中心
广东省农业农村厅
深圳市市场监督管理局
联合国粮食及农业组织驻华代表处
联合国世界粮食计划署中国办公室
联合国国际农业发展基金中国代表处
联合国可持续农业机械化中心
技术支持单位：厦门市凤凰创意会展服务有限公司
2、 宗旨、主题和内容
本届数博会秉承“展示成果、推动交流、促进合作”的办展宗旨和“立足中国、面向世界，坚持市场化运作、专业化办展”的原则，以“万物数联 智造农业”为主题，以搭建数字农业技术交流平台、促进投资贸易合作为核心，聚焦国内外知名企业，培育成长型企业。本届数博会重点展示数字农业技术发展成果，突显农业农村数字化应用成就，努力激发市场主体活力，挖掘农业农村领域数字化潜力，助力企业开拓国际市场，为乡村振兴和农业农村现代化增添新动能。
3、 布局与规模
深圳国际会展中心14号展馆设为数博会的数字农业品牌成果馆，16号展馆设为数字农业技术应用馆。本届数博会将集中展示国际企业、品牌企业、创新成果、设施农业、智能农机、智慧畜牧、智能渔业、投资服务、跨境电商、数字乡村等，展览展示面积达4万平方米。我们将用数字技术呈现脱贫攻坚成果和乡村振兴建设愿景。同时在展会上，设立数字农业投资贸易洽谈区。
4、 配套活动
本届数博会将同期举办系列配套活动，包括：
（1） 世界数字农业大会
（2） 数字乡村发展论坛
（3） 中德农业周
（4） 国际数字农业与投资论坛
（5） 数字农业与乡村振兴论坛
（6） 全球农创客大赛
（7） 中国农业机器人大赛
5、 展区分布
（一）国际企业展区
重点展示“一带一路”沿线国家、RCEP区域国家等先进的数字化农业设备及农业应用平台，共商、共建、共享农业数字化发展成果，涵盖智慧农机管理系统、智能农机、智能灌溉、智能播种、施肥、采摘、收割等技术装备和解决方案。
（二）品牌企业展区
重点展示国内农业物联网、农业信息服务、数字农业等品牌企业和特大型企业。
（三）创新成果展区
由各省市区农业主管部门组团，综合展示数字化体系建设乡村发展成果和创新成果，如智慧休闲农业平台、农产品质量安全智能监管系统、互联网村镇建设成果等。
（四）投资服务展区
展示数字农业投资平台（风险投资、产业基金等）及金融体系（银行、保险、资产管理等）服务乡村建设成果等，推动金融投资机构服务数字农业和乡村振兴。
（五）跨境电商展区
展示、宣介、推广运用数字技术服务乡村振兴的跨境电商企业，以及农业电子商务、农业信息服务等。
（六）设施农业展区
展示智能节水灌溉、智慧温室工程、环保温室材料，温室信息管理系统、自动化植物照明系统、植物工厂方案设备等；智能车间农业、高新技术生物组培、栽培技术及设备等。
（七）智能农机展区
展示智能农机、现代种植业装备、农业遥感监测体系、病虫害测报检测网络、数字植保防控体系、病虫害智能化识别系统等系统和设备，重点展示喷洒无人机、飞控系统等，以及智能播种、施肥、采摘、收割等技术装备和解决方案；同时展示绿色农业投入品（优良种子种苗、生物农药、绿色防控、生物肥料等），推动农产品安全、生态安全、资源安全，实现农业可持续发展，保障国家粮食安全。
（八）智慧畜牧展区
展示畜牧业智能化设备及管理系统，如畜禽圈舍通风温控、空气过滤、环境感知等设备智能化改造，集成应用电子识别、精准上料、畜禽粪污处理等数字化设备等。
（九）智能渔业展区
展示智能渔场建设技术及管理系统，如水体环境实时监控、饵料精准投喂、病害监测预警、循环水装备控制、网箱自动升降控制、无人机巡航等。
（十）数字乡村展区
利用数字技术展示和再现农业农村文化遗产，将自然之景呈现于建筑之内，已经消失的人居景象再现于屏幕之上，发扬和传承优秀农业农村文化；同时用VR（虚拟现实）技术展示农业休闲旅游。
6、 相关费用
（一）展位费
1. 标摊：8800元/9平方米
2. 光地：990元/平方米，36平米起租
（二）搭建费
1. 统一标摊无需额外付费，需升级处理按实际支出收费；
2. 特装搭建由企业自行安排设计及费用支出。
7、 联系方式
农业农村部对外经济合作中心
联系人：杨女士 010-59194835  13021280654
彭先生 010-59195424  17623458613
崔先生 010-59194805  13810675250
秦先生 010-59195415  13366313990
（手机微信同号）
传真：010-65080859
邮箱：fecctzcj@126.com
厦门市凤凰创意会展服务有限公司
联系人：宋先生 15959201707  陈先生 15259331748
武女士13484202199  梁女士 18605924833
（手机微信同号）
邮箱：szsznyblh@126.com
数博会网站：www.cieda.cn   www.cieda_ ccoic.cn
	微信公众号：
	[image: C:\Users\qinlu\AppData\Local\Temp\WeChat Files\1b3563e508e5c1ec5791e776402a4b7.jpg]

附件：1. 2021世界数字农业博览会参展单位信息表
  2. 2021世界数字农业博览会各省（区、市）、企业同期活动申请表
  3. 2021世界数字农业博览会重点采购商推荐表

农业农村部对外经济合作中心
2021年5月17日

2

附件 1
2021世界数字农业博览会组展参展单位信息表

组展单位：                                （盖章）

	姓名
	单位及职务
	联系电话
（座机+手机）
	邮箱
	意向展区/重大活动

	负责人

	联络员

附件 2
2021世界数字农业博览会各省（区、市）、企业同期活动申报表

组织单位：                           （盖章）                     联系人：                           联系方式
1.独立组织活动
	活动名称
	承办单位
	活动基本情况
	联系人
	联系电话

2.参与重大活动
	活动名称
	企业情况
	联系人
	联系电话

附件 3
2021世界数字农业博览会重点采购商推荐表

推荐单位：               （盖章）       联系人：             联系方式：

	单位名称
	采购项目
	联系人
	电话
	备注

image1.jpeg